Ofício nº 15/2026 - SINTEPS

São Paulo, 2 de março de 2026.

Ao
Excelentíssimo Senhor Roberto Carneiro
Secretário da Casa Civil do Estado de São Paulo

Assunto: Solicitação de reunião – Plano de Carreira dos Trabalhadores do
Centro Paula Souza

Excelentíssimo Senhor Secretário,

O  SINTEPS  –  Sindicato  dos  Trabalhadores  do  CEETEPS,  do  Ensino  Público
Estadual,  Técnico,  Tecnológico e Profissional  do Estado de São Paulo,  entidade
representativa dos docentes e técnico-administrativos do Centro Paula Souza, vem,
respeitosamente,  à  presença  de  Vossa  Excelência,  solicitar  o  agendamento  de
reunião para tratar da minuta do Plano de Carreira dos trabalhadores da instituição,
atualmente em tramitação nas Secretarias de Estado, sob o número de processo
136.00000383/2023-01.

A matéria possui caráter estratégico e estruturante, considerando que a organização
e  atualização  do  Plano  de  Carreira  impactam  diretamente  na  valorização
profissional,  na  definição  de  atribuições,  na  evolução  funcional  e,
consequentemente, na qualidade dos serviços educacionais prestados à população
do Estado de São Paulo.

O  SINTEPS  tem  acompanhado  atentamente  a  tramitação  da  referida  minuta  e
entende ser imprescindível a abertura de diálogo institucional com essa Secretaria,
com o objetivo de apresentar contribuições da categoria, oferecer subsídios técnicos
e buscar encaminhamentos que assegurem transparência, celeridade processual e
efetiva valorização dos trabalhadores.

Diante do exposto, solicitamos a gentileza de indicar data e horário para realização
da  reunião,  colocando-nos  desde  já  à  disposição  para  adequação  à  agenda  de
Vossa Excelência.

Sem  mais  para  o  momento,  renovamos  protestos  de  elevada  estima  e  distinta
consideração.

Atenciosamente,

Fernando José Salvador Pedro
Presidente do SINTEPS

		2026-03-02T11:53:19-0300